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Abstrakt

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil finanční analýzu společnosti MEDIN a.s., jejímž hlavním

předmětem podnikání je výroba a prodej zdravotnické techniky jako například chirurgické nástroje,

náhrady kyčelních a kolenních kloubů, stomatologické nástroje a systémy pro hřebování a dlaho-

vání. Cílem této bakalářské práce je zhodnotit finanční zdraví společnosti MEDIN a.s. a to v období

2014 až 2018. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je část teoretická, která popi-

suje cíle a podstatu finanční analýzy, použité nástroje a metody a její zdroje. Druhá část, která je

část praktická, obsahuje podrobnější představení firmy a aplikaci již zmíněných metod a nástrojů

finanční analýzy včetně závěrečného zhodnocení finančního zdraví podniku.

Klíčová slova

Finanční analýza, finanční zdraví, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele, bilanční pravidla, ban-

krotní modely

Abstract

As a topic of my bachelor's thesis, I chose the financial analysis of MEDIN a.s., whose main business

is the production and sale of medical equipment such as surgical instruments, hip and knee replace-

ments, dental instruments and systems for nailing and splinting. The aim of this bachelor thesis is

to evaluate the financial health of the company MEDIN a.s. namely in the period from 2014 to 2018.

The bachelor thesis is divided into two parts. The first part deals with the theory describing the

objectives and essence of financial analysis, the tools and methods used and its sources. The second

part, which is a practical one, contains a more detailed introduction to the company and the appli-

cation of the already mentioned methods and tools of financial analysis, including the final evalua-

tion of the financial health of the company.
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Úvod

V dnešní době existuje mnoho nástrojů a metod pro řízení podniku. Finanční analýza bez pochyby

patří mezi důležité nástroje řízení podniku, jelikož dokáže podniku odhalit jeho silné a slabé stránky

a zhodnotit stav jeho finančního zdraví. Tento druh analýzy by měl hrát zásadní roli při vyhodnoco-

vání výkonnosti společnosti a při plánování konkrétních kroků do budoucnosti, které povedou ke

zlepšení ekonomické výkonnosti a prosperity dané společnosti. Samozřejmě existují i externí mak-

roekonomické faktory, které mohou do jisté míry ovlivnit finanční zdraví podniku, ale právě díky

finanční analýze může být podnik na tyto vlivy připravený a zmírnit dopady těchto faktorů.

S tématem finanční analýza jsem se poprvé setkal v druhém ročníku v předmětu Podnikové finance,

kde jsme postupně studovali jednotlivé nástroje a metody finanční analýzy a poté je aplikovali na

vybraný podnik. Výstupem tohoto předmětu byla vypracovaná finanční analýza konkrétního pod-

niku. Mě tato analýza zaujala natolik, že jsem se rozhodl si jí vybrat jako téma své bakalářské práce.

Jelikož studuji ekonomický obor řízení a ekonomika průmyslového podniku, tak je mi tento druh

analýzy velmi blízký a myslím si, že získané znalosti a poznatky ohledně tohoto tématu využiji jak ve

svém budoucím studijním životě, tak i v tom profesním.

Jak už bylo řečeno, finanční analýza má za úkol odhalit silné a slabé stránky podniku za pomocí

aplikace jednotlivých metod a nástrojů. Jako zdroj pro tuto analýzu slouží účetní výkazy, které re-

flektují minulou ekonomickou aktivitu podniku. Výstupy z finanční analýzy mohou velmi dobře po-

sloužit širokému spektru uživatelů. Výstupy z finanční analýzy může zajímat například věřitele, které

bude zajímat, zda je podnik schopný splácet své závazky, a zda tedy může podniku půjčit své peníze.

Manažera podniku bude zase zajímat co je potřeba zlepšit a za pomocí finanční analýzy vytvářet

finanční plány do budoucnosti a určovat strategii podniku. Odběratele zase bude zajímat finanční

stabilita potencionální dodavatele.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části budou za pomocí odborné litera-

tury podrobně popsány definice a význam finanční analýzy včetně jejich cílů. Dále také kdo může

využít finanční analýzu a jaké jsou její zdroje. Poté budou popsány všechny nástroje a metody, které

budou v této bakalářské práci použity.

V druhé části, která je částí praktickou, bude stručně představen podnik MEDIN, a.s., který jsem si

pro tuto analýzu vybral a poté budou všechny tyto popsané nástroje a metody aplikovány na zmí-

něný podnik. Důvod pro zvolení tohoto podniku pro finanční analýzu je takový, že se mi líbí produkty

a výrobky, které tato společnost produkuje, což je například výroba různých implantátů, dlah,

hřebů, šroubů, náhrad kloubů, stomatologických vrtaček atd a také jeho dlouholetá historie. Zdroje

pro tuto analýzu budou účetní výkazy, které jsou volně dostupné na stránkách veřejného obchod-

ního rejstříku.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení ekonomické situace podniku MEDIN, a.s. pomocí vy-

braných nástrojů a metod finanční analýzy. Vyhodnocení finančního zdraví tohoto podniku bude

provedeno za období 2014 až 2018.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

V první kapitole své bakalářské práce se pokusím vysvětlit pojem finanční analýza, jaké jsou její cíle,

kdo finanční analýzu může využívat a jaké jsou zdroje pro její tvorbu.

V odborných publikacích existuje mnoho popisů a definic finanční analýzy. Například H. Scholleová

definuje finanční analýzu jako „soubor činností, jejímž cílem je zjistit a komplexně vyhodnotit fi-

nanční situaci podniku“ (Scholleová, 2012, str.163). Podle Růčkové (2015, str.9) je nejvýstižnější de-

finice ta, která říká, že „finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou

obsažena především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní mi-

nulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.“ Z této definice je patrné, že

finanční analýza využívá účetní výkazy dané společnosti a na základě těchto údajů jsou pak vyvozo-

vány určité závěry. Účetní výkazy nastavují zrcadlo dané společnosti a zobrazují její ekonomickou

aktivitu za sledované období. Finanční analýza s těmito daty pracuje a poskytuje uživateli detailnější

informace, které nedokážeme vyčíst přímo z účetních výkazů, ale jsou vidět až po aplikacích ná-

strojů finanční analýzy.

Cílem finanční analýzy je zhodnotit finanční zdraví dané společnosti. Na základě této analýzy je pak

její uživatel schopen vyvodit určité závěry, které pak mohou sloužit k lepšímu rozhodování v bu-

doucnosti. Pokud například firma není zdravá po finanční stránce, uživatel díky této analýze může

zjistit co je potřeba zlepšit. „Znalost finančního postavení je nezbytná jak ve vztahu k minulosti, tak

– a to zejména – pro odhad a prognózování budoucího vývoje.“ (Knápková, Pavelková, Remeš, Šte-

ker, 2017, str.17) „Cílem finanční analýzy není však vypočítat maximální počet čísel, ale získat co

nejjasnější podklad pro další rozhodování o možnostech zlepšení řízení podniku.“ (Scholleová, 2012,

str.164) Díky finanční analýze je její uživatel schopen posoudit silné anebo naopak slabé stránky

podniku.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Jelikož se z finanční analýzy dá vyčíst spoustu informací a vyvést mnoho závěrů, ve finále záleží na

uživateli, které závěry potřebuje pro svoji potřebu, protože každého uživatele zajímá něco jiného.

Uživatele finanční analýzy můžeme rozdělit do dvou skupin – interní a externí.

1.1.1 Interní uživatelé

Interní uživatelé finanční analýzy jsou zejména:

• Vlastníci podniku – ať už jsou to akcionáři nebo společníci, všechny vlastníky podniku zajímá

zejména to, zda se jejich vložený kapitál zhodnocuje nebo ne. Finanční analýzu využívají

zejména „pro hodnocení způsobu a efektivnosti činnosti managementu, pro rozhodování o

rozdělení a užití zisku, pro hodnocení strategických záměrů, pro oceňování podniku“ (Ku-

bíčková, Jindřichovská, 2015, str. 11)
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• Management podniku – manažeři jsou zodpovědní za chod podniku a aby se mohli správně

rozhodovat, potřebují podklady jako je například finanční analýza. Finanční analýza by měla

být nedílnou součástí pro rozhodování o dlouhodobějším finančním řízení podniku, dále

může sloužit při sestavování rozpočtů, finančních plánů anebo je možno ji využít při rozho-


[…]


C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 8 655 9 329 8 503 8 495 8 180

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a
zdravotního pojištění

4 996 5 078 4 841 4 845 4 749

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 1 358 3 121 4 127 3 030 1 934

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 1 530 921 420 0 38

C.II.8.7. Jiné závazky 3 572 2 577 912 578 92

Časové rozlišení 448 111 184 123 128

Výdaje příštích období 448 111 179 123 128

Výnosy příštích období 0 0 5 0 0
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2. Výkaz zisku a ztrát společnosti MEDIN a.s. (2014-2018)

2014 2015 2016 2017 2018

Tržby z prodeje výrobků a služeb 312 431 318 199 299 575 311 327 294 556

Tržby za prodej zboží 22 512 30 334 27 516 30 317 33 307

Výkonová spotřeba 133 547 137 392 133 681 133 662 135 412

Náklady vynaložené na prodané zboží 13 673 19 698 16 693 18 011 17 733

Spotřeba materiálu a energie 69 012 66 509 64 139 61 674 67 443

Služby 50 862 51 185 52 849 53 977 50 236

Změna stavu zásob vlastní činnosti -1 230 2 911 -4 200 -993 489

Aktivace 11 462 8 554 -9 240 -11 505 -14 848

Osobní náklady (ř. 10 + 11) 160 697 165 243 165 182 172 042 175 835

Mzdové náklady 116 624 122 180 122 081 126 982 129 766

Náklady na sociální zabezpečení, zdra-
votní pojištění a ostatní náklady

44 073 43 063 43 101 45 060 46 069

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

39 171 40 638 40 852 42 601 43 696

2.2. Ostatní náklady 4 902 2 425 2 249 2 459 2 373

Úpravy hodnot v provozní oblasti 28 252 26 017 19 880 27 167 24 273

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku

24 024 24 543 24 830

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-
hmotného a hmotného majetku - trvalé

24 024 24 543 24 775

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého ne-
hmotného a hmotného majetku - do-
časné

0 0 55

Úpravy hodnot zásob 0 1 992 0

Úpravy hodnot pohledávek -4 144 632 -557

Ostatní provozní výnosy 8 253 11 475 12 776 10 918 13 447

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 492 701 323 619 332

Tržby z prodeje materiálu 1 256 821 831 866 603

Jiné provozní výnosy 6 505 9 953 11 622 9 433 12 512

Ostatní provozní náklady 12 713 14 872 13 470 10 288 8 402

Zůstatková cena prodaného dlouhodo-
bého majetku

0 276 3 28 135

Zůstatková cena prodaného materiálu 514 410 410 294 226

Daně a poplatky 524 488 432 402 403

Rezervy v provozní oblasti a komplexní
náklady příštích období

1 127 -12 512 0 0 0

Jiné provozní náklady 10 548 26 210 12 625 9 564 7 638

Provozní výsledek hospodaření 18 219 27 949 21 094 21 901 11 747

Výnosy z dlouhodobého finančního ma-
jetku - podíly

570 0 0 0 0

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovláda-
jící osoba

0 0 0 0 0

570 0 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané podíly 568 0 0 0 37
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Výnosy z ostatního dlouhodobého fi-
nančního majetku (ř. 36 +37)

0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finanč-
ního majetku

0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého
finančního majetku

0 0 0 0 0

Náklady související s ostatním dlouhodo-
bým finančním majetkem

0 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy 541 472 706 602 338

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovlá-
daná nebo ovládající osoba

- - 471 453 263

Ostatní výnosové úroky a podobné vý-
nosy

- - 235 149 75

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční ob-
lasti

0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady (ř.
45 +46)

4 917 3 843 2 880 2 446 3 103

Nákladové úroky a podobné náklady -
ovládaná nebo ovládající osoba

- - 0 4 0

Ostatní nákladové úroky a podobné ná-
klady

- - 2 880 2 442 3 103

Ostatní finanční výnosy 5 026 8 418 4 435 10 149 10 970

Ostatní finanční náklady 7 989 17 049 6 223 12 507 5 423

Finanční výsledek hospodaření -7 337 -12 002 -3 962 -4 202 2 745

Výsledek hospodaření před zdaněním 10 882 15 947 17 132 17 699 14 492

Daň z příjmů za běžnou činnost 2 182 2 394 4 905 5 072 3 812

Daň z příjmů splatná 1 659 2 743 5 077 4 496 3 930

Daň z příjmů odložená 523 -349 -172 576 -118

Výsledek hospodaření po zdanění 8 700 13 553 12 227 12 627 10 680

Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům

0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 8 700 13 553 12 227 12 627 10 680

Čistý obrat za účetní období
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Petr Lácha

V Praze dne: 14. 05. 2020 Podpis:
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