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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza MEDIN a.s.
Jméno autora: Petr Lácha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Hana Scholleová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce, jak byl stanoven, byl i naplněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala dle možností samostatně a včas reagovala na podněty.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, možnost využití externích dat například pro srovnávání zůstaly nevyužity, práce správně
hodnotí výsledky, východiska navrhuje jen rámcově.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce na přiměřené úrovni, tabulky a obrázky jsou číslovány, ilustrují sledované jevy,
jazykové drobnosti nepřekračují běžnou míru - vzhledem k rozsahu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci nedošlo k žádnému závažnému porušení citační etiky, míra shody je ovlivněná použitím účetních dat v zákonem
vymezených předepsaných formulářích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splnila svůj cíl, autor analyzoval společnost, zhodnotil její finanční zdraví, chápe podmíněnost
zařazením do odvětví a struktury vlastnictví.

Dále mohl nabídnout řešení, která by účinně mohla situaci zlepšit.

Otázka pro obhajobu:

1) Je opravdu společnost zatížena tak vysokým rizikem jak signalizuje výše WACC? Co je zde k diskuzi?

1) Hodnota EVA je ve všech letech záporná, ačkoli zisk je kladný. Jakou rentabilitu aktiv by musel podnik mít, aby
tvořil Ekonomickou přidanou hodnotu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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